

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2019	31 DEZ 2018
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis	5	57,987.50	63,932.91
Bens do património histórico e artístico e cultural		0.00	0.00
Ativos intangíveis	6	0.00	0.00
Investimentos financeiros	13.1	644.98	416.61
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0.00	0.00
Outros créditos e ativos correntes		0.00	0.00
		58,632.48	64,349.52
<b>Activo corrente</b>			
Inventários	7	0.00	0.00
Créditos a receber	13.3	1,455.25	529.00
Estado e outros entes públicos	13.9	278.33	180.80
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0.00	0.00
Diferimentos	13.5	3,956.87	2,875.60
Outros ativos correntes	13.4	223,079.19	315,373.84
Caixa e depósitos bancários	13.6	627,012.09	871,081.94
		855,781.73	1,190,041.18
<b>Total do ativo</b>		914,414.21	1,254,390.70
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos patrimoniais</b>			
Fundos	13.7	205,412.45	205,412.45
Excedentes técnicos		0.00	0.00
Reservas	13.7	34,256.80	34,256.80
Resultados transitados	13.7	350,751.69	382,236.13
Excedentes de revalorização		0.00	0.00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		0.00	0.00
		590,420.94	621,905.38
Resultado líquido do período		-47,034.41	-25,798.38
<b>Total dos fundos patrimoniais</b>		543,386.53	596,107.00
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões	9	33,782.01	25,139.17
Provisões específicas		0.00	0.00
Financiamentos obtidos		0.00	0.00
Outras contas a pagar		0.00	0.00
		33,782.01	25,139.17
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores	13.8	9,022.14	11,496.95
Estado e outros entes públicos	13.9	10,780.56	8,814.53
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros	13.2	76,587.23	278,533.37
Financiamentos obtidos		0.00	0.00
Diferimentos	13.5	180,905.45	270,732.52
Outros passivos correntes	13.10	59,950.29	63,567.16
		337,245.67	633,144.53
<b>Total do passivo</b>		371,027.68	658,283.70
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>		914,414.21	1,254,390.70

**Cáritas Diocesana de Viseu**  
**DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA**  
**PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019**

**Moeda:** (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2019	2018
<b>Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo</b>			
Recebimentos de Clientes e Utentes		19,078.75	19,704.60
Pagamentos de subsídios		0.00	0.00
Pagamentos de apoios		0.00	12,095.22
Pagamentos de bolsas		0.00	0.00
Pagamentos a fornecedores		496,224.53	321,551.96
Pagamentos ao pessoal		273,116.57	233,774.24
Caixa gerada pelas operações		-750,262.35	-547,716.82
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		0.00	0.00
Outros recebimentos/pagamentos		477,822.71	727,874.84
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		-272,439.64	180,158.02
<b>Fluxos de caixa das actividades de investimento</b>			
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Ativos fixos tangíveis		4,618.25	1,566.41
Ativos intangíveis		0.00	0.00
Investimentos financeiros		0.00	0.00
Outros ativos		0.00	0.00
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
Ativos fixos tangíveis		0.00	2,500.00
Ativos intangíveis		0.00	0.00
Investimentos financeiros		0.00	0.00
Outros ativos		0.00	0.00
Subsídios ao investimento		0.00	0.00
Juros e rendimentos similares		1,427.52	5,817.36
Dividendos		0.00	0.00
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)		-3,190.73	6,750.95
<b>Fluxos de caixa das actividades de financiamento</b>			
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
Financiamentos obtidos		0.00	0.00
Realização de fundos		0.00	0.00
Cobertura de prejuízos		0.00	0.00
Doações		31,560.52	23,039.02
Outras operações de financiamentos		0.00	0.00
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Financiamentos obtidos		0.00	0.00
Juros e gastos similares		0.00	0.00
Dividendos		0.00	0.00
Redução de fundos		0.00	0.00
Outras operações de financiamento		0.00	0.00
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		31,560.52	23,039.02
<b>Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)</b>		-244,069.85	209,947.99
<b>Efeito das diferenças de câmbio</b>		0.00	0.00
<b>Caixa e seus equivalentes no início do período</b>		871,081.94	661,133.95
<b>Caixa e seus equivalentes no fim do período</b>		627,012.09	871,081.94

A Direcção

O Responsável

## DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
Vendas e serviços prestados	8	19.060,75	18.827,10
ISS, IP - Centro Distrital	10/13.11	287.403,89	278.986,02
Subsídios, doações e legados à exploração	10/13.11	297.213,95	228.135,84
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7	15.108,08	12.433,41
Fornecimentos e serviços externos	13.13	194.882,11	115.720,64
Gastos com o pessoal	11	425.247,66	366.652,55
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	13.3	-96,25	150,00
Provisões (aumentos/reduções)	9	0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	13.13	14.293,28	6.177,69
Outros gastos	13.14	20.702,28	57.088,64
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>-37.872,01</b>	<b>-19.918,59</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	10.563,67	8.485,49
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-48.435,68</b>	<b>-28.404,08</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	8/13.15	1.401,27	2.605,70
Juros e gastos similares suportados	13.15	0,00	0,00
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-47.034,41</b>	<b>-25.798,38</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-47.034,41</b>	<b>-25.798,38</b>

## DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900105 - C R E C H E

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
Vendas e serviços prestados	8	19.060,75	18.827,10
ISS, IP - Centro Distrital	10/13.11	79.340,79	77.274,69
Subsídios, doações e legados à exploração	10/13.11	0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7	11.917,08	11.549,90
Fornecimentos e serviços externos	13.13	8.148,93	10.888,04
Gastos com o pessoal	11	117.639,49	113.614,40
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	13.3	65,50	150,00
Provisões (aumentos/reduções)	9	0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	13.13	313,83	177,71
Outros gastos	13.14	0,00	382,01
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>-39.055,63</b>	<b>-40.304,85</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	1.875,99	1.017,14
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-40.931,62</b>	<b>-41.321,99</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	8/13.15	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	13.15	0,00	0,00
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-40.931,62</b>	<b>-41.321,99</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-40.931,62</b>	<b>-41.321,99</b>

## DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900302 - Câmara Municipal de Viseu - CPCJ

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
Vendas e serviços prestados	8	0,00	0,00
ISS, IP - Centro Distrital	10/13.11	0,00	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração	10/13.11	18.800,00	17.450,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7	0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos	13.13	0,00	81,01
Gastos com o pessoal	11	21.911,40	18.869,56
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	13.3	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)	9	0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	13.13	0,00	34,40
Outros gastos	13.14	0,00	5,43
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>-3.111,40</b>	<b>-1.471,60</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	0,00	0,00
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-3.111,40</b>	<b>-1.471,60</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	8/13.15	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	13.15	0,00	0,00
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-3.111,40</b>	<b>-1.471,60</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-3.111,40</b>	<b>-1.471,60</b>

## DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900401 - Centro Comunitário de Paradinha

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
Vendas e serviços prestados	8	0,00	0,00
ISS, IP - Centro Distrital	10/13.11	115.190,28	111.294,96
Subsídios, doações e legados à exploração	10/13.11	21.200,00	19.550,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7	1.447,63	883,51
Fornecimentos e serviços externos	13.13	12.341,32	14.136,27
Gastos com o pessoal	11	112.958,62	104.465,34
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	13.3	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)	9	0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	13.13	302,30	230,76
Outros gastos	13.14	0,00	168,85
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>9.945,01</b>	<b>11.421,75</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	17,38	1.652,67
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>9.927,63</b>	<b>9.769,08</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	8/13.15	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	13.15	0,00	0,00
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>9.927,63</b>	<b>9.769,08</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>9.927,63</b>	<b>9.769,08</b>

## DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900402 - RSI - Equipa Multidisciplinar

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
Vendas e serviços prestados	8	0,00	0,00
ISS, IP - Centro Distrital	10/13.11	92.872,82	90.416,37
Subsídios, doações e legados à exploração	10/13.11	0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7	330,21	0,00
Fornecimentos e serviços externos	13.13	7.033,02	9.215,01
Gastos com o pessoal	11	99.824,60	91.093,15
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	13.3	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)	9	0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	13.13	0,00	166,26
Outros gastos	13.14	0,00	764,25
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>-14.315,01</b>	<b>-10.489,78</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	4.040,11	2.715,18
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-18.355,12</b>	<b>-13.204,96</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	8/13.15	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	13.15	0,00	0,00
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-18.355,12</b>	<b>-13.204,96</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-18.355,12</b>	<b>-13.204,96</b>

## DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900403 - Programa Roads

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
Vendas e serviços prestados	8	0,00	0,00
ISS, IP - Centro Distrital	10/13.11	0,00	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração	10/13.11	9.370,30	37,80
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7	544,89	0,00
Fornecimentos e serviços externos	13.13	1.046,76	0,00
Gastos com o pessoal	11	7.778,65	0,00
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	13.3	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)	9	0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	13.13	0,00	0,00
Outros gastos	13.14	0,00	37,80
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	0,00	0,00
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	8/13.15	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	13.15	0,00	0,00
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

## DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 9006 - Projecto Escolhas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
Vendas e serviços prestados	8	0,00	0,00
ISS, IP - Centro Distrital	10/13.11	0,00	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração	10/13.11	43.085,62	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7	694,47	0,00
Fornecimentos e serviços externos	13.13	14.240,29	0,00
Gastos com o pessoal	11	27.811,91	0,00
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	13.3	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)	9	0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	13.13	0,00	0,00
Outros gastos	13.14	28,19	0,00
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>310,76</b>	<b>0,00</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	2.309,13	0,00
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-1.998,37</b>	<b>0,00</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	8/13.15	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	13.15	0,00	0,00
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-1.998,37</b>	<b>0,00</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-1.998,37</b>	<b>0,00</b>

## DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 9008 - Proj. de Form. Prof. Financiadas pelo FSE

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
Vendas e serviços prestados	8	0,00	0,00
ISS, IP - Centro Distrital	10/13.11	0,00	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração	10/13.11	150.518,89	67.462,92
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7	0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos	13.13	141.586,14	64.266,75
Gastos com o pessoal	11	7.132,75	3.196,17
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	13.3	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)	9	0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	13.13	0,00	0,00
Outros gastos	13.14	1.800,00	0,00
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	0,00	0,00
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	8/13.15	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	13.15	0,00	0,00
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

## DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900901 - Actividades Sócio Caritativas/Peditórios

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
Vendas e serviços prestados	8	0,00	0,00
ISS, IP - Centro Distrital	10/13.11	0,00	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração	10/13.11	45.196,07	37.839,33
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7	0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos	13.13	0,00	9.550,24
Gastos com o pessoal	11	14.054,89	29.768,23
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	13.3	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)	9	0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	13.13	550,00	5.568,56
Outros gastos	13.14	13.346,19	3.911,81
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>18.344,99</b>	<b>177,61</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	0,00	2.310,10
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>18.344,99</b>	<b>-2.132,49</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	8/13.15	0,00	2.605,70
Juros e gastos similares suportados	13.15	0,00	0,00
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>18.344,99</b>	<b>473,21</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>18.344,99</b>	<b>473,21</b>

## DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900903 - Administração

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
Vendas e serviços prestados	8	0,00	0,00
ISS, IP - Centro Distrital	10/13.11	0,00	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração	10/13.11	7.104,93	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7	173,80	0,00
Fornecimentos e serviços externos	13.13	10.485,65	0,00
Gastos com o pessoal	11	14.197,21	0,00
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	13.3	-161,75	0,00
Provisões (aumentos/reduções)	9	0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	13.13	13.127,15	0,00
Outros gastos	13.14	5.527,90	0,00
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>-9.990,73</b>	<b>0,00</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	2.321,06	0,00
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-12.311,79</b>	<b>0,00</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	8/13.15	1.401,27	0,00
Juros e gastos similares suportados	13.15	0,00	0,00
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-10.910,52</b>	<b>0,00</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-10.910,52</b>	<b>0,00</b>

## DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900904 - Estágio Mediador

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
Vendas e serviços prestados	8	0,00	0,00
ISS, IP - Centro Distrital	10/13.11	0,00	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração	10/13.11	1.938,14	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7	0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos	13.13	0,00	0,00
Gastos com o pessoal	11	1.938,14	0,00
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	13.3	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)	9	0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	13.13	0,00	0,00
Outros gastos	13.14	0,00	0,00
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	0,00	0,00
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	8/13.15	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	13.15	0,00	0,00
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>